## C A P U T XXIII.

Vita eorum, & doctrina nequaquam discordent, sed quæ dicunt, faciant, & quæ faciunt, docere studeant. Et prædicatione assidua plebem admoneant, & falce justitiae a credentium mentibus vitiorum spinis eradicent, & verbi Dei semine agros mentis eorum ad secunditatem perducant. *Cabil. sub Carolo c. 2.*

## C A P U T XXIV.

Si quando Episcopis peragrandæ provinciæ necessitas incumbit, &c. in prædicatione verbi Dei in lucris animarum operam dent, &c. & verbi Dei prædicator sumptus, ubi proprii defunt, a fratribus accipiat, & item fratres illius potentia non graventur, exemplo Apostoli Pauli, qui ne quem gravaret, arte, & manibus victum quærebat. *Cabil. sub Carol. c. 14. Ivo p. 3. c. 133. decr.*

## C A P U T XXV.

Episcopo scripturarum scientia necessaria est, quia si Episcopo tantum sit sancta vita, sibi soli potest professe sic vivens; porro si & doctrina fuerit eruditus, potest ceteros quoque instruere, & docere suos, &c. adversarios repercutere, qui nisi refutati fuerint, atque convicti, facile possunt simplicium corda pervertere. Hujus autem sermo debet esse purus, simplex, & aptus, plenus gravitate, & honestate, plenus suavitate \* & gloria, tractans de mysterio legis, de doctrina fidei, de virtute continentia, de disciplina justitiae. Unumquemque diversa admonens cohortatione, juxta professionis, morumque qualitatem, vide licet, ut prænoscat quid, quando, cui, vel quomodo proferat. *Isid. lib. 2. c. 6. de eccl. offic. apud Aquisgr. c. 9. ante fin. Rab. lib. 1. c. 4. de instit. cleric.*

## C A P U T XXVI.

Quod doctrina a sacerdotibus expectatur, & veteris præcepta sunt legis, & ad Titum plenius scribitur: *Innocens enim, & absque sermone Tu. I. b. conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet.* Nam latratu canum, baculoque pastoris luporum rabies deterrenda est. *Hieronymus in epistola ad Oceanum, apud Aquisgr. cap. 11. post princ.*

## C A P U T XXVII.

Episcopus non blandiatur subditis, sed doceat aperte, quæ ad consequendam æternam felicitatem pertinent. *Aug. in lib. ad pastores tom. 10. apud Aquisgr. c. 12. ante med.*

## C A P U T XXVIII.

*Clama, ne cesses, sicut tuba exalta vocem tuam.* Præconis namque officium suscipit quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante adventum iudicis, qui terribilis sequitur, ipse scilicet clamando gradiatur. Sacerdos ergo si prædicationis nescius, quam clamoris vocem daturus est præco mutus? *Gregorius in registr. lib. 1. cap. 24. apud Aquisgr. c. 13. in princ. & Greg. lib. 2. c. 11. pastor.*

## C A P U T XXIX.

Fortes, perseverantesque doctores, velut imputribilia ligna quærendi sunt, qui instructioni facrorum voluminum semper inharentes, sanctæ Ecclesiæ unitatem denuntient, & quasi intromissionis circulis arcam Domini portent. Vestibus arcam testamenti portare, est bonis doctoribus sanctam Ecclesiam ad rudes infidelium mentes prædicando deduci. Qui auro quoque jubentur operiri, ut cum sermone aliis insonant, ipsi etiam virtus splendore fulgescant. Necesse est igitur, ut qui ad officium prædicationis excubant, a sacræ lectionis studio non recedant, &c. ignominiosum

## 164 Juris Pontificii Veteris Epitome

*valde est, tunc querat discere, cum questionem  
debeat enodare, &c. unde bene primus pastor  
Ecclesiae pastores ceteros admonet dicens: Par-  
ti semper ad satisfactionem de ea, quae in nobis  
est, spe, &c. Greg. lib. 2. c. 11. pastoralis, apud  
Aquisgr. d. c. 13. in princ.*

### C A P U T XXX.

*Exod. 28. 6. In sacerdotis habitu ante omnia aurum fulget,  
ut in eo intellectus sapientie principaliter emicet.  
Cui hyacinthus, qui æreo colore resplendet, adjun-  
gitur, ut per omne, quod intelligendo penetrat, non  
ad favores infimos, sed ad amorem celestium surgat;  
ne, dum incautus suis laudibus capit, ipso etiam  
veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque &  
hyacintho, ac purpure, bis tintus coccus ad-  
jungitur, ut ante interni judicis oculos omnium  
virtutum bona ex charitate decorentur, & cuncta,  
qua coram hominibus rutilant, hanc in conse-  
etu occulti arbitri flamma intimi amoris accen-  
dat. Quæ scilicet charitas, quia Deum simul ac  
proximum diligat, quasi ex duplice tinctura fulge-  
scit. Qui igitur sic ad auctoris speciem anhelat,  
ut proximorum curam negligat, vel sic proximo-  
rum curam exequitur, ut a divino amore torpe-  
scat: quia unum horum quodlibet negligit, in  
superhumeralis ornamento habere coccum bis  
tinctum nescit. Ceterum cum rector se ad loquen-  
dum præparat, sub quanto cautelæ studio eloqua-  
tur, attendat, ne si inordinate ad loquendum  
rapitur, erroris vulnere audientium corda ferian-  
tur, & cum fortasse sapiens videri desiderat, uni-  
tatis compaginem insipienter abscindat. Hinc nam-  
que in Evangelio veritas dicit: *Habete sal in va-  
bis, & pacem habete inter vos, &c.* Ac si figura-  
re per habitum sacerdotis dicat. Mala punica  
tintinnabulis jungite, ut per omnia, quæ dicitis,  
unitatem fidei cauta observatione teneatis. Sa-  
cerdos semper vocem prædicationis habeat, ne  
superni spectatoris judicium ex silentio offendat.*

*Exod. 28. 6. Scriptum quippe est: Audiatur sonitus, quando  
ingreditur, aut egreditur sanctuarium in con-  
spectu Domini, & non moriatur. Sacerdos nam-  
que in tabernaculum ingrediens, vel egrediens  
moritur, si de eo non auditur, quia iram contra  
se occulti judicis exigit, si sine prædicationis soni-  
tu incedit. Aperte autem tintinnabula vestimentis  
Pontificis describuntur inserta. Vestimenta eter-  
næ sacerdotis, quid aliud, quam recta opera debemus  
accipere propheta testante, qui ait: *Sacer-  
dothes tui induantur justiciam?* Vestimentis ita-  
que illius tintinnabula inhærent, ut vitæ viam  
cum lingue sonitu, ipsa quoque bona opera sacer-  
dotis clament. Nos quia infimi homines sumus,  
cum de Deo hominibus loquitur, debemus pri-  
mum meminisse, quid sumus, ut ex propria infir-  
mitate pensemus, quo docendi ordine infirmos  
fratres consolemur. Consideremus igitur, quia  
aut tales sumus, quales nonnullos corrigimus,  
aut tales aliquando fuimus, et si jam divina gra-  
tia operante non sumus, ut tanto eos temperan-  
tius corde humili corrigamus, quanto nosmeti-  
psos verius in his, quos emendamus agnoscimus.*

*Greg. in pastor. lib. 2. cap. 3. & cap. 4. apud A-  
quisgr. c. 24.*

### C A P U T XXXI.

Statuimus pari voto, parique consensu, ut unusquisque nostrum dictis, & exemplis, plebes parochiæ sua attentius ad meliora incitare studeat, easque ut se a malis cohibeant, & ad dominum totò corde convertant, sollicite admonent, &c. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 5. & lib. 3. c. 1.

### C A P U T XXXII.

Sicut studendum est sacerdotibus, ut auditores sui mysterium sacri baptismatis intelligent, & Deo opem ferente operibus compleant, ita nihilominus procurare debent, ut abrenuntiationes, quas in diabolum, suaque opera, ejusque pompas fecerunt, intelligent, & his intellectis, ne ad eas denuo redeant, sollicite in vigilent. Quibus etiam admonendo saepius inculcandum est, ne jugo Satanae, quod ejecerant, ejusque dominationi, quam alpernati sunt, quoquo modo succumbant. Parisien. sub Ludovico, & Lothario libro 1. cap. 10.

### C A P U T XXXIII.

Non ideo se solo quilibet Episcopo vas misericordias putet in gloria præparatum, quia Pontificali militia \* fungitur, sed si pro grege sibi credito sollicitus semper invigilet, & prædicet verbo, instet, opportune, importune, arguat, obsecrat, increpet in omni patientia, & doctrina. Fulgen. 2. Tim. 4. d. in lib. de veritate prædestinat. apud Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. cap. 23.

### C A P U T XXXIV.

Presbyteri etiam imperiti sollerti studio ab Episcopis suis instruendi sunt, qualiter & confitentium peccata discrete inquirere, eisque congruum modum secundum canonicam auctoritatem poenitentiæ noverint imponere. Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. cap. 32.

### C A P U T XXXV.

In statutis conventibus primo omnium pari voto, parique consensu decrevimus, ut unusquisque nostrum in parochia sua dictis, & exemplis plebes sibi subjectas ad meliora incitare studearet, easque ut se amabiles cohiberent, & ad Deum ex toto corde converterent, sollicite admoneret; Deumque quem peccando sibi iratum fecerant, digna poenitentia, satisfactione, & eleemosynarum largitione sibi placabilem facere satagerent. Paris. sub Lud. & Loth. lib. 3. c. 1. Vide c. Paris. l. 1. c. 5.

### C A P U T XXXVI.

Doctrina sacerdotalis secundum cujusque qualitatem omnibus sufficiens esse debet, modesta, prudens, discreta, honesta, atque utilis: nec minus exemplum boni operis doctrinæ conveniens in sacerdotibus esse debet, ut quod ore doctrina profert, vitæ meritum justæ operationis, verba sacerdotis omnibus delectabilia faciat ex sequenda, vitamque probabilem commendet. Aquisgr. II. sub Ludov. part. 1. c. 8.

### C A P U T XXXVII.

Dignum duximus, ut unusquisque Episcoporum studeat ministros suos pro modulo possibiliter bene instruere. Aquisgr. II. sub Lud. part. 2. cap. 11.

CA-

## C A P U T XXXVIII.

Nos propter auctoritatem ministerii nostri vos admonere, immo admonendo exigere a vobis quoquo modo debueramus; vos e contra propter divinum amorem, & honorem admonendo nos ad potiora provocatis. *Aquisgr. II. sub Lud. part. ult. in fine, ubi loquuntur Episcopi cum Imperatore.*

## C A P U T XXXIX.

Regia magnificentia liberiorem libertatem Episcopis ad suum peragendum in eorum parochiis ministerium, maxime in sacratissimis temporibus quadragesimæ scilicet, & adventus Domini tribuat, &c. Ipsi autem Episcopi concessum sibi otium, non in suas voluptates, sed in divinum, & officiosum convertant negotium, quatenus studentes prædicationi, & correctioni, &c. quod haecenus per parochias fuit neglectum, de cetero sit correctum, &c. *Meld. cap. 8.*

## C A P U T XL.

Omnes sacerdotes Domini pia vigilantia fidem catholicam indagare, & subditos sibi cum mandatorum Domini observantia, Episcopi qui que studiosissime docere contendant. *Meld. c. 29.*

## C A P U T XLI.

Ut quisque Episcopus talem juxta se pro viribus habere decertet, qui juxta sincerissimum, & purissimum sensum catholicorum Patrum de fide, & observatione mandatorum Dei, seu & prædicationis doctrina, presbyteros plebium assidue instruat, & informet, ne Domus Dei vivi, quæ est Ecclesia, sine lucerna verbi Divini remaneat. *Meld. 35. Burch. I. c. 83. Ivo p. 5. c. 194. decr.*

## C A P U T XLII.

Unusquisque nostrum, sive per se, sive per aliquem, vel aliquos ex ministris Ecclesiæ fideliter doctos, ita verbum prædicationis, tam in urbe, quam foris in plebis exhibeat, ut omnino eis admonitio, & exhortatio salutaris deesse non possit. *Valent. sub Lorb. c. 16.*

## C A P U T XLIII.

Qui aliorum errata corrigerem debemus, Episcopi dicimus, sed Episcopale ministerium non implevimus, ministerium prædicatoris reliquimus, eos, qui nobis commissi sunt, videamus Deum deserere, & in pravis actibus jacere, & tacemus, nec eis manum correctionis tendimus. *Trost. in princ.*

## C A P U T XLIV.

Terribilem nimis, imminentemque nobis (*Greg. nostro*) damnationem, & per nos, & per secundi ordinis consacerdotes, omnibus modis evadere conemur, erudientes assidue commissos nobis, fidei verbis, & bonorum operum exemplis, ut in omnibus exhibeamus nosmetipso sicut Dei ministros, ut non vituperetur ministerium nostrum. *Trost. c. 15.*

## C A P U T XLV.

Constantinus Constantiæ, quæ in Cypro est, Episcopus ait: „Oportebat vos Episcopos existentes ab aliis non debere doceri, sed aliorum esse doctores“. *Apud VII. synod. act. I. ante med.*

## C A P U T XLVI.

Evaristus septem diaconos ordinavit, qui custodirent Episcopum prædicantem propter filium veritatis. *Dam. in Evar.*

## C A P U T XLVII.

Licet absque nostra admonitione ad vos (*Episcopos*) specialiter prædicandi causa pertineat: attamen reliquorum peccatis vos omnino credimus esse participes, si filiorum vestrorum culpas non assidua objurgatione corrigitis, sed silentio præteritis. *Guntrannus Rex Francorum ad syn. Matisc. II.*

## C A P U T XLVIII.

Diebus Dominicis, &c. & reliquis solemnitatibus, &c. vos Apostolici Pontifices jungentes vobiscum consacerdotes vestros, & filios seniores Ecclesiæ, ac judices locorum quoicumque agnoscitis, quos vita honesta, ac qualitas commendat, ita universam populi multitudinem constanti, vel Deo placita jugiter prædicatione corrigite, ut & bene viventes mysticus adhortacionis sermo mulceat, & excedentes ad viam recti itineris correctio pastoralis adducat, &c. *Ibid.*

## T I T U L U S LX.

## DE JUDICIO EPISCOPI.

## C A P U T I.

**S**i quis non hereticus, non excommunicatus, non judicatus, non accusatus dicat, se habere ecclesiasticam accusationem contra Episcopum, ante omnes Episcopos provinciæ instituat accusationes, & illic probet crimina in aliquibus causis Episcopi. Si quis hæc contemnens, audeat aures Imperiales molestare, aut facularium magistratum judicia, aut oecumenicam synodus, contemnens omnes dioceses. Episcopos, hic numquam ad accusandum recipiatur. *CP. c. 6. G.*

## C A P U T II.

Quia in quibusdam Episcopatibus Decani quidam, vel Archipresbyteri ad agendas vices Episcoporum, seu Archidiaconorum, & terminandas causas ecclesiasticas sub annuo pretio constituantur, quod ad sacerdotum gravamen, & subversiones judiciorum non est dubium redundare, id ulterius fieri distictius prohibemus. *Alex. III. in conc. Turon. cap. 7.*

## C A P U T III.

Cognitio caularum matrimonialium est Episcopi, non Abbatis. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. c. 2. ne Pra-  
lati vices suas; Greg. IX. & in I. coll.*

*tib. 12. de excess. Pra-  
lat. Gregor. IX. c. 1. eod. tit. in 4. coll.*

## C A P U T IV.

De presbyteris, diaconibus, seu clericis, qui inter se causam habuerint, nullo modo præsumant publicis actoribus interpellationem facere, nisi suo Episcopo. Et si forsitan Episcopus contra eum habuerit, ad vicinum Episcopum confugium faciat juxta canonum statuta, & si minime convernit, ut decidatur inter eos intentio, apud Apostolicam conveniat Sedem. Si quis præter statuta agere præsumperit, gradus sui honore privetur, & ab Ecclesia pellatur, quoisque causa suscepit finem. *Zach. in syn. Rom. cap. 12.*

## C A P U T V.

Presbyteri hujus urbis Episcopum proprium recognoscant, & delinquentes canonice judicet, judi-

## 166 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Judicatisque obediens auscultent, & ad eos justi adveniant, si volunt ecclesiasticis participium retinere. Cuncta haec illis patienter sunt observanda, si ex toto canonum nolunt damna sentire.*  
*Leo IV. in synod. Rom. cap. 39.*

### C A P U T VI.

Pernicosa inolevit consuetudo, ut judex publicus, vel minister peccata populi, quae ab Episcopis sunt inquirenda, quibus animarum sollicitudo commissa est, quasi inquirendo vendant, & ea occasione scelestia vicia augmententur, &c. Habeant Episcopi singularum urbium in sua dioecesi liberam potestatem, adulteria, & scelera inquirere, ulcisci, & judicare, secundum quod canones censent, absque impedimento alicujus. Et cum opus fuerit, ad comprimentos rebelles, & contemptores publicum convocent, non ad præjudicandum, sed potius ad ea, quae Deo placita sunt, & saluti animarum convenient, prosequendum.  
*Ravenna. sub Joann. IX. part. 2. cap. 13.*

### C A P U T VII.

\* alteri. Nullus presbyter superponat se altari\*, sed si criminosis fuerit aliquis presbyter, in præsentia Episcopi, vel Archidiaconi dijudicetur, & si probata fuerit ejus culpa, per Episcopum, vel suos expellatur, & alius per Episcopum intromittatur.  
*Greg. VII. in syn. Rom. cap. 4.*

### C A P U T VIII.

Quicumque causam habuerit, apud suos judices judicetur, & non ad alienos, &c. Sed ad XII. ejusdem provinciarum judices, ad quorum judicium omnes causæ civitatum referuntur, deferatur negotium. Si autem fuerit ecclesiasticum, apud Episcopos interveniente Primate, si quidem major causa fuerit, si vero minor, Metropolitano, si vero fuerit sæculare, apud eisdem ordinis viros judicio tamen Episcoporum, &c. [ Omnis opresus libere sacerdotum, si voluerit, appellat judicium, & a nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur, & liberetur, &c. *Anach. epist. 1. antefin.*

### C A P U T IX.

\* q. 6. c. 3. \* q. 7. c. 16. Si quis erga Episcopum, vel actores ecclesiæ quamlibet querelam, aut actionem juste se habere crediderit, ipse Redemptoris sui, cuius actio nostra est institutio, viarum non immemor, sed sectator egregius, qui cum malediceretur non remaledicebat, sed tanquam ovis coram rudente *Iesai. 13. b.* se obmutuit, ac pro suis persecutoribus in cruce pendens apud Patrem intercessit, non prius Primates, aut alios judices adeat, quam ipsos, a quibus se læsum aestimat, convenient familiariter, & non semel, sed saepissime, ut ab eis, aut suam iustitiam accipiat, aut justam excusationem. *Alex. epist. 1. in med. Capit. lib. 7. cap. 21. in addit. Burch. lib. 1. cap. 132. O 144. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 6. panorm. O part. 5. cap. 242. O 257. decr. Anselm. lib. 3. cap. 81. Tarrac. lib. 2. cap. 27.*

### C A P U T X.

De accusationibus clericorum, super quibus consulti sumus, quia omnes eorum accusationes difficile est ad sedem Apostolicam deferre, finitiva Episcoporum tantum judicia huc deferantur, ut hujus sanctæ sedis auctoritate finiantur, &c. Quamvis. Reliquorum clericorum causas apud provincia-

les, & Metropolitanos, atque Primates, & ventilare, & juste definire licet. *Eleuth. epist. 1. cap. 2. Ivo part. 6. cap. 316. decr. O lib. 4. tit. 12. cap. 12. panorm.*

### C A P U T XI.

Præceptum est in antiquis statutis, Episcopos <sup>2. q. 2. c. ult.</sup> ejecitos, atque suis rebus exsoliati ecclesiæ proprias recipere, & primo sua omnia eis reddi, &c. Judices esse decernentes, Episcopos recte sapientes in ecclesiam convenientes, ubi testes essent singulorum, qui oppressi videbantur. *Zeph. epist. 2. in princ. Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 13. Capitul. lib. 6. cap. 287. O lib. 7. cap. 129. in addit. Burch. lib. 1. cap. 153. Ivo lib. 4. tit. 6. cap. 1. O 2. panorm. O part. 5. cap. 265. decr.*

### C A P U T XII.

Deus, fratres, ad hoc præordinavit vos, & <sup>3. q. 1. c. 6.</sup> omnes, qui summo sacerdotio funguntur, ut in justicias removeatis, & præsumptiones abscindatis, & in sacerdotio laborantibus succurratis, & opprobriis, & calamitatibus eorum locum non præbeat, sed ei, qui calumniam, & opprobrium patitur, adjutorium feratis. Illum vero, qui calumniam, vel opprobrium facit, abscindatis, & Domino in suis sacerdotibus opem feratis. *Fabian. epist. 2. ad Orientales Episcopos in med.*

### C A P U T XIII.

Oportet, si aliquis Episcoporum super certis <sup>3. q. 6. c. 2.</sup> Si quis. accusetur criminibus, ut ab omnibus audiatur, qui sunt in provincia Episcopi, quia non oportet accusatum alicubi, quam in foro sui audiri. *Fabian. epist. 3. cap. 2. Xyst. III. epist. 1. Burch. lib. 1. cap. 147. Ivo part. 5. cap. 260. decr. Anselm. lib. 3. cap. 73.*

### C A P U T XIV.

Episcopi per singulas provincias obseruent, ne posteriores se prioribus suis præferant, nec eis in consultis, nisi quantum ad propriam pertinet parochiam, aliquid agant. Sed omnes de communibus eorum causis consonam sententiam profrent, & determinent. Quoniam aliter acta nullas vires habebunt, nec ecclesiastica reputabuntur. *Luc. epist. 1. post princ. Burch. lib. 1. cap. 54. Ivo part. 5. cap. 164. decr.*

### C A P U T XV.

Episcopus aliter non debet audiri, aut judicari, nisi in præsentia omnium comprovincialium, & ab omnibus comprovincialibus Episcopis, quia ipsis absentibus, nec debet, nec potest. *Steph. epist. 2. cap. 6.*

### C A P U T XVI.

Si quis Episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus, &c. tunc ad summos Primates causa ejus canonice deferatur, qui in congruo loco infra ipsam provinciam, tempore congruo, id est autumnali, vel æstivo, concilium regulariter convocare debebunt, ita ut ab omnibus ejusdem provinciarum Episcopis inibi audiatur. *Felix epist. 2. in princ. Hadrian. Papa ep. 5. in princ. ad Episcop. Mediom. Capitul. lib. 7. cap. 143. in addit. Burch. lib. 1. cap. 174. Ivo part. 5. cap. 292. decr.*

### C A P U T XVII.

Si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus, <sup>2. q. 7. c. 50.</sup> vel

vel quilibet clericū apud Episcopos, quia alibi non oportet, a qualibet persona, quæ rite recipienda est, fuerint accusati, quicumque fuerit, si ve ille sublimis vir honoris, sive alterius dignitatis, &c. noverit probationis documenta se debere inferre. *Cajus epist. 1. cap. 3. Cod. Theod. lib. 16. tit. 2. const. 41. Hadr. Papa cap. 22. vel 24. ad Episc. Medium. Capitul. lib. 7. cap. 43. Anselm. lib. 3. cap. 45.*

## C A P U T X V I I I .

Non licet Episcopo aliarum provinciarum Episcoporum judicium experiri, vel pati, sed omnibus ejusdem provinciæ Episcopis congregatis judicium auctoritate hujus sedis terminetur. *Marcell. epist. 1. post princ. Anselm. lib. 2. c. 7.*

## C A P U T X I X .

Tanta sæculi potestates circa sacerdotalē ordinem reverentia prævaluere, etiam hi, quos sub Imperiali nomine terris divina potentia præesse præcepit, ut jus distingendorum negotiorum Episcopis sanctis juxta divalia constituta permiserint. Quodcum & juris antiqui formulis, & illibatis frequentius sit legibus confirmatum, præsenti tempore a plerisque invenimus fuisse calcatum, &c. Censemus, ut quicumque prætermisso sacerdote ecclesiæ suæ ad disceptationem venerit sæcularium, sacris liminibus expulsus a cælesti arceatur altario, &c. Sane si clericus laicum pulset, prius te audiri ab Episcopis poscat, tum si petitioni suæ laicum viderit obviare, ex permisso Episcopi sui in sæculi moderatores disceptatione configat. *Leo epist. 94. in med. ad Episcopos Thraciæ. Anselm. lib. 3. cap. 110. in Rom.*

## C A P U T X X .

*6. q. 3. c. 2.* Scitote certam provinciam esse, quæ habet x. vel xi. civitates, & unum Regem, & totidem minores potestates sub se, & unum Episcopum, aliosque suffragatores x. vel xi. Episcopos judices, ad quorum judicium omnes causæ Episcoporum, & reliquorum sacerdotum, ac civitatum causæ referantur, ut ab his omnibus justæ consona voce discernantur, nisi ad majorem auctoritatem fuerit ab his, qui judicandi sunt, appellatum. Unde non oportet, ut degradetur, vel dehonoretur unaquæque provincia, sed apud semipræfatum habeat judices, sacerdotes, & Episcopos singulos, videlicet, juxta ordines suos. Et quicumque causam habuerit, a suis sacerdotibus judicetur, & non ab alienis, id est, a suis justis judicibus provinciæ, & non ab externis, nisi a judicatis fuerit appellatum. *Pelag. II. epist. 1. ante fin. Ivo lib. 4. tit. 3. cap. 2. panorm. Anselm. lib. 6. cap. 107. Tarrac. lib. 2. cap. 21.*

## C A P U T X X I .

*15. q. 7. c. 3.* Si quis tumidus, vel contumeliosus extiterit in majorem natu, vel aliquam causam habuerit, a tribus viciniis Episcopis, si diaconus est, arguantur, si presbyter, a sex, si Episcopus, a duodecim confessoribus audiatur, &c. Contemptus debet contumaciæ, & superbiæ in omnibus frangi, causa vero pro personis a statuto numero audiatur. *Carth. I. cap. 11.*

## C A P U T X X I I .

*15. q. 7. Febr. 1. c. 4. G. Suggero.* Veteres synodi statuunt, ut si quis Episcopus

accusat, & non possint plures Episcopi convenire, ne in reatu diu maneat, a duodecim Episcopis audiatur (*extra synodum L.*) presbyter a sex Episcopis, & a suo Episcopo, diaconus a tribus. *Carth. c. 12. G. Carth. II. c. 10. L. Tripolitanus* presbyter a quinque Episcopis, diaconus a tribus præsidente Episcopo proprio. *Carth. c. 14. G. Corpus canon. Carth. cap. 12. G. 14. Tribur. c. 10. Tullen. post epist. syn. refert Carth. c. 12. G. Burch. l. 1. c. 149. G. Ivo part. 5. c. 262. decret. G. Anselm. l. 3. cap. 42. sine inscriptione Cap. l. 6. c. 235.*

## C A P U T X X I I I .

Episcopus nullius causam audiat absque præsentia clericorum suorum, alioquin irrita erit sententia Episcopi, nisi clericorum præsentia confirmetur. *Carth. IV. cap. 23. Hadr. ad Episcop. Medium. cap. 14. Burch. lib. 1. cap. 114. Ivo part. 5. c. 214. decr.*

## C A P U T X X I V .

Si presbyteri, vel diaconi accusentur, adjunctorum legitimo numero ex propinqua regione electorum Episcoporum quos accusati petierint, hoc est, nomine presbyteri sex, diaconi tres, cum his reorum accusatorum Episcopus causas eorum examinet. Eadem ratione dierum, & dilationum & examinationum, & personarum inter accusatores, & accusatos servanda. Ceterorum clericorum causas solus loci Episcopus cognoscit, & iudicat. *Carth. c. 20. G. Carth. III. cap. 8. L. referuntur in corpore canonum, ut Carth. cap. 20. G. in concil. Tribur. cap. 10. G. apud Burch. lib. 2. cap. 205. in editis, in veter. cap. 208. G. Ivo part. 6. cap. 280. decr.*

## C A P U T X X V .

Si quis ab Imperatore judiciorum cognitionem *11. q. 1. Pla-* petierit, proprio honore privetur. Si judicium Episcopale ab Imperatore petat, non impediatur. *Carth. cap. 107. G. Milev. c. 19. L. Afr. 71. L.*

## C A P U T X X VI .

Si qui negligant loca pertinentia suæ sedi lucrari ad Ecclesiæ catholicae unitatem, admoneantur a viciniis Episcopis, ut id faciant. Quod si intra sex menses non fecerint, qui poterit ea lucrari, sibi acquirat, nisi aliqua sit collusio hæreticorum cum his, de qua collusione judicent judices Episcopi. Si Episcopi diversarū provinciarū sint, *c. 3. defore ille Primas det judices, sub quo locus ille est, de quo comp. Greg. IX. c. 4. eod. contendit: si vero communi voluntate vicinos elegerunt judices, aut unus eligatur, aut tres; si tit. in 1. coll. tres, vel trium, vel saltem duorum sententiam sequantur. Carthag. 122. G. Milevit. 24. cap. 4. in 1. L. Afr. 88. L. Burch. lib. 1. c. 68. Ivo part. 5. coll. cap. 176. decr.*

## C A P U T X X V I I .

Placuit, ut non sibi unus Episcopus vindicet cognitionem. *Afr. c. 74.*

## C A P U T X X V I I I .

Contra Episcopale judicium laicis non licet profiliare. *Andegav. c. 2.*

## C A P U T X X I X .

Nullus clericus de qualibet causa, extra discussionem Episcopi sui, a sæculari judice injuriam patiatur. *Matis. c. 7.*

CA-

## 168 Juris Pontificii Veteris Epitome

### C A P U T XXX.

11. q. 1. c. 6.  
nullus. & in  
1. coll. c. 2.  
de foro comp.  
Omne negotium clericorum, aut in Episco-  
pi sui, aut in presbyteri, aut Archidiaconi præ-  
sentia finiatur. *Matiscon. c. 8. Burch. lib. 16. c. 21.*

### C A P U T XXXI.

Decernat de libertis vestra auctoritas, qui ideo  
plus a judicibus affliguntur, quia sacris sunt com-  
mendati ecclesias, ut si quas quispiam dixerit contra  
eos actiones habere, non audeat eos magistra-  
tui contradere, sed Episcopi tantum judicio, in  
cujus judicio principaliter constant, quæ sunt ju-  
stitiae, & veritatis. Indignum est enim, ut ii, qui in  
sacrosancta Ecclesia jure noscuntur legitimo  
manumissi, aut per epistolam, aut per testamen-  
tum, aut per longinquitatem temporis, libertatis  
jure fruuntur, a quolibet injustissime inquietan-  
tur, &c. Quicumque a nobis de libertis latum de-  
cretum superbiae ausu prævaricari tentaverit, ir-  
reparabili damnationis suæ sententia feriatur.  
Sed si placuerit Episcopo, ordinarium judicem,  
aut quemlibet alium sacerularem in audienciam eorū  
accersiri, cum libuerit, fiat, nullus alias au-  
deat causas pertractare libertorum, nisi Episco-  
pus, cuius interest, aut is, cui idem audiendum  
tradiderit. *Matiscon. II. c. 7.*

### C A P U T XXXII.

Neque presbyter, neque diaconus, neque sub-  
diaconus de ecclesiis trahantur, aut injuriam ali-  
quam, inscio Episcopo eorum, patientur: sed  
quidquid quis adversus eos habuerit, in notitiam  
Episcopi proprii perducat, & ipse causam justi-  
tia praeunte discutiens, animo clericos accusantis  
satisfaciat. *Matis. II. c. 10.*

### C A P U T XXXIII.

Judices non prius viduas, & pupilos conve-  
niant, nisi Episcopo nuntiarint, cuius sub vela-  
mine degunt. Quod si Episcopus præsens non fuerit,  
Archidiaconus, & presbyter pariter sedentes  
communi deliberatione causis eorum terminos fi-  
gant, ita juste, ac recte, ut deinceps de talibus  
antedictæ personæ non conquassentur. Quod si is,  
qui judex est, aut impetrator, eis aut injuriam ali-  
quam ingesserit, aut definitionem tanti concilii  
transgressus fuerit, a communione suspendatur.  
*Matiscon. II. c. 12.*

### C A P U T XXXIV.

15. q. 7. c.  
1. & ult.  
Decrevimus, ut juxta priscorum Patrum syno-  
dalem sententiam, nullus nostrum sine concilii  
examine deiicere quemlibet presbyterum, vel  
diaconum audeat, &c. Episcopus enim sacerdoti-  
bus ac ministris solus honorem dare potest, au-  
ferre solus non potest. Qui profecto nec ab uno  
damnari, nec uno judicante poterunt honoris sui  
privilegiis exui, sed præalentati synodali judicio,  
quod canon de illis præceperit, definiri. *Hispal.  
II. c. 6. Hadr. c. 25. de Episcop. Medium. Capi-  
tul. lib. 7. c. 320.*

### C A P U T XXXV.

Nullus Episcopus, nec Abbas, nec laicus, pro-  
pter justitiam faciendam sportulas contradictas  
accipiat, quia ubi dona intercurrunt, justitia e-  
vacuatur. *Vern. c. 25.*

### C A P U T XXXVI.

Nullus Episcoporum presbyterum, vel diaco-

num, vel Archimandritam in dispendo honoris  
condemnare præsumat, absque hujus veneranda  
sedis consultu. *Forojul. c. 7.*

### C A P U T XXXVII.

Ut comites, judices, seu reliquo populus obe-  
dientes sint Episcopo, & invicem consentiant ad  
justicias faciendas, & munera pro judicio non re-  
cipiant, &c. *Arel. sub Carolo c. 13.*

### C A P U T XXXVIII.

Episcopus ad forum, neque ubi publice nego-  
tia judiciaria exercentur, non perget suæ causæ  
suffragatus, &c. Hoc & de Abbatibus, & de  
presbyteris, & diaconibus observandum est. Si  
vero eorum, qui in clero sunt, propria causa a-  
genda est, cum licentia Episcopi, & advocate per-  
agat, & suæ causæ cum justitia suffragetur. *Ca-  
bilon. sub Carol. c. 11.*

### C A P U T XXXIX.

Episcopi consentientes sint comitibus, & judi-  
cibus ad justicias faciendas, & nullatenus per ali-  
quorum mendacium, vel falsum testimonium,  
neque per perjurium, aut per præmium lex justa  
in aliquo depravetur. *Magunt. c. 8.*

### C A P U T XL.

1. Cor. 4.  
tempus judicare, quo ad usque veniat Dominus  
qui & illuminabit abscondita tenebrarum, &  
manifestabit consilia cordium, & tunc laus e-  
rit unicuique a Deo. Et illius memores sint: In Matt. 7. a.  
quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis.  
Remens. cap. 19. Burch. lib. 1. cap. 60. Ivo part.  
5. c. 170. decr.

Episcopi, & judices judicia discernant, quia  
sunt quædam judicanda modo, quædam Dei ju-  
dicio reservanda. Scriptum est enim: *Nolite ante*

15. q. 7. c.  
4. & 3. q. 8.  
cap. ult.  
Prædicatores sancti, qui districtum Dei iudi-  
cium metuunt, animarum judices sunt, & alios  
damnant, & liberant, qui semetipsos damnari  
metuebant, horum profecto nunc in Ecclesia E-  
piscopi locum tenent. Solvendi atque ligandi au-  
toritatem suscipiunt, qui gradum regiminis for-  
tiuntur, grandis honor, sed grave pondus istius  
est honoris. Durum quippe est, ut, qui nescit te-  
nere moderamina vita suæ, judex fiat vita alienæ.  
Et plerumque contingit, ut ipse judicij locum te-  
neat, cui ad eum locum vita minime concordat.  
Ac proinde sæpe agitur, ut vel daminet immeri-  
tos, vel ipse ligatus alios solvat, sæpe in solven-  
dis ac ligandis subditis suæ voluntatis motus,  
non autem causarum merita sequitur: unde fit,  
ut ipse hac ligandi, ac solvendi potestate se privet,  
qui hanc pro suis voluntatibus, & non pro subje-  
ctorum meritis exercet: sæpe fit, ut erga quem-  
libet proximum odio, vel gratia moveatur pastor.  
Judicare autem digne de subditis nequeunt, qui  
in subditorum causis sua vel odia, vel gratiam fe-  
quentur. *Greg. homil. 26. supr. Evang. Joann.  
20. Cum fero esset. apud Aqui gr. c. 37.*

### C A P U T XLII.

Statutum est in hac sancta, & universali syno-  
do, ut nullus Episcopus deponatur, nisi a duode-  
cim Episcopis, presb. a sex, diaconus a tribus. In  
concilio Carthaginensi cap. duodecimo, [Felix  
Episcopus dixit: „Si quis Episcopus in reatum a-

15.9.7. c.5.  
Si autem.

„ liquem incurrit, & non potest plurimos con-  
„ gregare Episcopos, ne in crimen remaneat,  
„ a duodecim Episcopis audiatur, & presbyter  
„ a sex, cum proprio suo Episcopo, & diaconus  
„ a tribus Episcopis audiatur“, & in eodem con-  
cilio, cap. XX. „ Ut presbyter a sex, diaco-  
nus a tribus discutiatur Episcopis. Reliquorum  
clericorum causas etiam solus Episcopus loci  
cognoscat & definiat “. Trib. c. 10. Carth.  
12. G. Carth. II. cap. 10. C. Carth. III. cap. 4.  
L. Tullen. post epist. syn. Burch. lib. 1. c. 149.  
C. lib. 2. cap. 205. Ivo part. 3. c. 262. C. part.  
6. c. 280. decret. Ans. lib. 3. c. 42.

#### C A P U T XLIII.

Si forte inter ipsos Episcopos quæstio de quo-  
libet negotio orta fuerit, Primas provinciarum judi-  
ces Episcopos dare debet. *Troslejan. in princ.*

#### C A P U T XLIV.

Clerici, & monachi, qui inter se negotium a-  
liquod habuerint, a suo Episcopo judicentur, &  
non a secularibus. *Troslejan. c. 3. Ex Capitul.*  
*lib. 1. c. 28. ubi ex Chalced. cap. 9.*

#### C A P U T XLV.

Sancimus, sicut editi nostri forma declarat,  
sententias Episcoporum quolibet genere latas,  
sine aliqua ætatis discretione inviolatas semper,  
incorruptasque servare, scilicet, ut pro sanctis  
semper, & venerabilibus habeatur, quidquid E-  
piscoporum fuerit sententia terminatum. Sive ita-  
que inter minores, sive inter maiores ab Epi-  
scopis fuerit judicatum, apud vos, qui judiciorum  
sumnam tenetis, & apud ceteros omnes judices  
ad executionem volumus pertinere. Multa enim,  
quaæ in judicio captiæ præscriptionis vincula  
promi non patiuntur, investigat, & promit sa-  
cerdosæ religionis auctoritas. Omnes itaque  
causæ, quaæ vel prætorio jure, vel civili tractan-  
tur, Episcoporum sententiis terminatae, perpe-  
tuo stabilitatis jure firmentur, nec licet ulterius  
retractari negotium, quod Episcoporum senten-  
tia deciderit. *Edit. Constant. Imperator. apud*  
*conc. Valent. sub Lothario.*

#### C A P U T XLVI.

Deus vos constituit sacerdotes, & potestatem  
vobis dedit de nobis quoque judicandi, & ideo  
nos a vobis recte judicamur, vos autem non po-  
testis ab hominibus judicari. Propter quod Dei so-  
lius inter vos expectate judicium, ut & vestra jur-  
gia, quæcumque sunt, ad illud divinum refe-  
rantur examen. Vos etenim nobis a Deo dati es-  
tis dii, conveniens non est, ut homo dijudicet  
deos, sed ille solus, de quo scriptum est: *Deus stetit in Psalm. 81.*  
*synagoga deorum, in medio autem deos disser-.*  
*nit. Constantinus Imperator in historia ecclesiasti-.*  
*ca Rufini lib. 10. cap. 2. apud Parisien. sub Lu-*  
*dov. C. Lothar. lib. 1. cap. 19.*

#### T I T U L U S LXI.

#### DE IMMUNITATE EPISCOPORUM.

#### C A P U T I.

31. q. 1. c. 31. q. 1. c. 34. Nulli. **N**emo clericus, vel subdiaconus, aut dia-  
conus, aut presbyter, aut Episcopus pro-  
pter causam suam quamlibet intret in curiam,  
quoniam omnis curia a cruento dicitur, & immo-  
latio simulacrorum est. Quod si quis clericus in  
Tom. V.

curiam introierit, anathema suscipiat, nunquam  
rediens ad matrem Ecclesiam. *Silvester in syn.*  
*Rom. CCLXXXII. Episc. cap. 16. C. in epilogo.*  
*Long. lib. 2. tit. 51. cap. 12. Ivo lib. 4. tit. 5.*  
*cap. 1. panorm.*

#### C A P U T II.

Relatum est, quod quidam æmuli Christi, 11. q. 1. c. 15.  
eiusque sanctæ Ecclesiaz infidiales, sacerdotes  
Dei ad judices publicos accusare præsumant, cum  
magis Apostolus Christianorum causas ad ecclæ-  
sias deferri, & ibidem terminari præcipiat. *Alex. 1. Corint. 6.*  
*epist. 1. in princ. Capit. lib. 7. cap. 155. Anselm.*  
*lib. 2. cap. 35.*

#### C A P U T III.

Cur non adiistis Imperatorem? &c. allegan-  
tes, numquam de Pontificibus nisi Ecclesiam ju-  
dicasse, obsequi solere Principes Christianos de-  
cretis Ecclesiae, non suam præponere potestatem.  
Episcopis caput subdere Principem solitum, non  
de eorum capitibus judicare. *Gelas. epist. ad Epi-*  
*scopos Orientis, in med.*

#### C A P U T IV.

Si quis Episcopus, presbyter, diaconus, cle-  
ricus de re criminali, vel civili in Ecclesia con-  
tendat, omisso judicio ecclesiastico, publicis ju-  
diciis velit se purgare, licet pro eo sententia fera-  
tur, suum locum amittat, si causa criminalis est.  
Si civilis, amittat quod evicit, si proprium lo-  
cum habere voluerit, &c. *Carth. cap. 15. G.*  
*Corpus canon. cap. 15. Carth. III. cap. 9. L. Ca-*  
*pitul. lib. 1. cap. 38. C. lib. 7. cap. 145. C. 155.*  
*Vide Chalc. 9. Ivo part. 6. cap. 362. decret. Cæ-*  
*sar. lib. 5. cap. 63.*

#### C A P U T V.

Ad ullam administrationem Pontifices, pres-  
byteros, atque diaconos ideo excusatos esse de-  
crevimus, quia, quod lex sæculi etiam paganis  
sacerdotibus, & ministris ante præstiterat, justum  
est, ut erga Christianos specialiter conservetur.  
*Aurel. IV. cap. 13.*

#### C A P U T VI.

Deus vos constituit sacerdotes, & potestatem  
vobis dedit de nobis quoque judicandi, & ideo  
nos a vobis recte judicamur, vos autem non po-  
testis ab hominibus judicari. Propter quod Dei  
solius inter vos expectate judicium, ut vestra  
juria, quæcumque sunt, ad illud divinum refe-  
rantur examen. Vos etenim nobis a Deo dati es-  
tis dii, conveniens non est, ut homo dijudicet  
deos, sed ille solus, de quo scriptum est: *Deus stetit in Psalm. 81.*  
*synagoga deorum, in medio autem deos disser-.*  
*nit. Constantinus Imperator in historia ecclesiasti-.*  
*ca Rufini lib. 10. cap. 2. apud Parisien. sub Lu-*  
*dov. C. Lothar. lib. 1. cap. 19.*

#### T I T U L U S LXII.

#### EPISCOPUS CORRIGAT SUBDITOS.

#### C A P U T I.

I Refragabili constitutione sancimus, ut ecclæ-  
siarum Prælati ad corrigendum subditorum  
excessum, maxime clericorum, & reformatum  
nores prudenter, & diligenter intendant, ne san-  
guis eorum de suis manibus requiratur. *Innoc. III.*  
*in conc. gen. Laser. cap. 7.*

*De offic. jud.*  
*ordin. c. 3.*  
*Greg. IX. c.*  
*1. eod. tit. in*  
*4. coll.*

# 170 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T II.

*De accusat.* Qualiter, & quando debeat Prælatus procedere ad inquirendum, & puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus novi, & veteris testamenti colligitur evidenter, &c. non solum cum subditus, verum etiam cum Prælatus excedit, si per clamorem, & famam ad aures superioris pervenerit, &c. debet coram Ecclesiæ senioribus veritatem diligentius perscrutari, &c. diligentius tamen observandum est in Prælatis, qui quasi

*Tbre. 3. b.* signum sunt positi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio teneantur non solum arguere, sed etiam increpare, quin etiam interdum suspendere, nonnumquam vero ligare, frequenter odium multorum incurunt, & insidias patiuntur. Ideo sancti Patres provide statuerunt, ut accusatio Prælatorum non facile admittatur, ne concussis columnis corruat adficium, &c. *Innoc. III. in concil. general. Lateran. cap. 8.*

## C A P U T III.

*Dif. 83. c. 1.* Si quis Episcopus fornicationem presbyterorum, diaconorum, seu subdiaconorum, vel criminis \* incestus in sua parochia, precibus vel pretio interveniente consenserit, vel commissum, sibique compertum auctoritate sui officii non impugnaverit, ab officio suspendatur. *Greg. VII. in syn. Roman. anni VI. cap. 12. Tarrac. lib. 5. c. 56.*

## C A P U T IV.

Pastoralis ordinis est, infatigabiliter revocare quidquid ad correctionem populum immo magis filiorum spiritualium cognoverit pertinere, & non cum suo pericula alienæ spei, per solam negligentiam facere detrimentum, sed quod ad generalis salutis spectat compendium, salubri necesse est providere tractatu. *Clem. ep. 2. post med.*

## C A P U T V.

Sunt quidam presbyteri, seu Episcopi multis vitiis irretiti, quorum vita in se ipsis sacerdotium maculat, & adjecisti, si tibi liceret cum eis edere, aut loqui, nisi coerciti fuerint. Hos ex Apostolica auctoritate redarguendo admoneas, & ad munditiam ecclesiasticae disciplinae reducas. Et si quidem obedierint, salvabunt animas suas, & ipse mercedem lucratu es. Verum tamen collocutionem, & mensam communem cum eis agere non recuses, &c. Sæpe conviviorum sedulitas, & admonitio blanda ad viam perducit justitiae. *Greg. III. epist. 4. in fine.*

## C A P U T VI.

*Dif. 43. c. 4.* Sicut non leve discrimen incumbit Pontificibus siluisse pro divinitatis cultu, & ecclesiæ correctione, quod congruit, ita his, quod absit, non mediocre periculum est, qui cum debeat parere, despiciunt. *Nicol. epist. ad Mich. Imper. in fin.*

## C A P U T VII.

*Dif. 50. cap. 21.* Contumaces clerici, prout dignitatis ordo permiserit, ab Episcopis corrigantur, & si qui prioris gradus elati superbia, communionem fortasse contempserit, aut ecclesiam frequentare, vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur, ita ut, cum eos poenitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum, dignitatemque recipient. *Agath. cap. 2.*

*Capit. lib. 7. cap. 311. & in addit. 280. Ivo part. 6. cap. 366. decr.*

## C A P U T VIII.

Ut unusquisque Episcoporum potestatem habeat in sua parochia, tam de clero, quam de regularibus vel secularibus ad corrigendum, vel emendandum secundum ordinem canonicum spiritalem, ut sic vivant, qualiter Deo placere possint. *Vernen. sub Pipino, cap. 3.*

## C A P U T IX.

Qui præficitur ad regimen, taliter erga disciplinam subditorum præstare se debet, ut non solum auctoritate, verum etiam humilitate clarescat, sed tamen ita erit in eo virtus humilitatis, ne dissolvatur vita subditorum in vitiis, atque ita auctoritas aderit potestatis, ne per tumorem cordis, severitas existat immoderationis. Hæc est in Dei sacerdotibus vera discretio, quæ nec per libertatem superbi, nec per humilitatem fiunt remissi. Hinc est, quod sancti cum multa constantia redarguerunt etiam Principum vitia, in quibus cum summa esset humilitas, loco tamen necessario libere transgressores iustitiae increpabant. Aliquando etiam subditis nos oportet animo esse humiliores, quoniam facta subditorum judican- 9. 2. 3. c. 15. tur a nobis, nostra vero Deus judicat. Agnoscat Episcopus, servum se esse plebis, non dominum, verum hoc charitas, non conditio exigit. *Iсидor. lib. 3. de summo bono, cap. 42. apud Aqui/gr. cap. 22. Anter. epist. 1. Anselm. lib. 1. cap. 53.*

## C A P U T X.

Ad hoc, nisi me fallit opinio, sancte vivendum est sacerdoti, ne dicta sua repugnantibus factis evacuet, si quod prædicat fieri debere, non faciat, aut si, quod non facit, prædicare præsumperit, nihil apud eos, qui ejus vitam novere, proficiat. Quia ad hoc est ecclesiæ Dei præpositus, ut non solum bene vivendo alios exemplo suæ conversationis instituat, sed etiam fiducialiter prædicando, singulis ante oculos peccata sua constituat, quæ pœna maneat duris, quæ gloria obedientibus ostendat. Nullius salutem desperando contemnat, animas emendandi nolentium plangat, imitatus Apostolum, qui ait: *Ut lugemus multos ex his, qui ante peccaverunt, & non egerunt penitentiam.* Et iterum: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uor? Quapropter sciens, quod si quibuslibet divitibus, ac potentibus male viventibus parcat, aut soveat, eos perdat, simul & pereat, & sancte debet vivere propter exemplum, & pie docere propter suæ administrationis officium, certus, quod ei sua iustitia nihil suffragetur, de cuius manu anima pereuntis exigitur. Quando quicumque alias perierit, quem nulla docendi necessitas manet, solus poenas sui sceleris dabit; ille autem, cui dispensatio verbi commissa est, etiam si sancte vivat, & tamen perdite viventes arguere, aut erubescat, aut metuat, cum omnibus, qui eo tacente perierint, perit. Et quid ei proderit, non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? Mentior, nisi hoc Dominus per Ezechiem Prophetam sub cujusdam terroris denunciatione loquitur, dicens ad eum: *Et tu Ezech. 3. b. fili**

*fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel.*  
Nec hoc transunter debemus audire, quod sa-  
cerdotem speculatorum appellat, &c. *Audiens,*  
*Ezecl. 3. d.* *inquit, sermonem ex ore meo, & annuncias eis ex me, &c.* Hoc est dicere: Si ei sua peccata  
non annunciaris, si eum non argueris, ut ab  
impietate sua convertatur, & vivat, & te, qui  
non increpasti, & ipsum, qui te tacente peccavit,  
flamnis perennibus perdam. Quis, rogo, tam  
faxe pectoris, quis tam ferreus erit, quem sen-  
tentia ista non terreat? quis tam alienus a fide,  
qui sententiaz isti non credit? *Prosp. de vita  
contemplat. lib. I. cap. 20. apud Aquisgr. c. 26.*

## C A P U T XI.

Sacerdotes pro populorum iniquitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut pec-  
cantes non arguant, testante Domino ad Prophe-  
*Ezecl. 3. d.* tam: *Speculatorum dedi te domui Israel, si non fueris locutus, ut se custodiar impius a via sua,*  
*1. Reg. 2. e.* *ille in iniquitate sua morietur, sanguinem vero ejus de manu tua requiram.* Sic enim Heli sacer-  
*& 4. d.* dos pro filiorum iniquitate damnatus est: & li-  
cet eos delinquentes admonuit, sed tamen, ut o-  
portuit, non redarguit, sacerdotes exquirere de-  
bent peccata populorum, & sagaci sollicitudine  
unumquemque probare, juxta testimonium Do-  
mini, ad Hieremiam loquentis: *Probatorem,*  
*Hier. 6. g.* *inquit, dedi te in populo meo robustum, & eius-  
eies, & probabis vias eorum.* Sacerdotes studio  
corrigendi, facta perscrutari debent subiectorum,  
ut emendatos lucri facere possint. Sicut autem  
peccatorem convenit argui, ita justum non exul-  
cerari. Sacerdotes curam debent habere de his,  
qui pereunt, ut sacerdotali redargutione, aut cor-  
rigantur a peccatis, aut si incorrigibiles existunt,  
ab Ecclesia separentur, &c. Bonorum studia sa-  
cerdotum, multa diligentia etiam parva plebium  
facta perquirunt, ut dum in minimis subditorum  
peccatis se acerrimos praestant, majori malo cau-  
tos sibi subditos, ac sollicitos faciant. Sicut me-  
dici morbos imminentes curandos suscipiunt, fu-  
turos vero, ne irrepant, medicinaz objectu qua-  
dam præscientia antecedunt, ita & doctores boni,  
sic ea, quæ male acta sunt, resecent, ut ea, quæ  
admitti possunt, ne perpetrentur, doctrina sua  
succurrente præveniant. *Isid. lib. 3. de summo  
bon. cap. 46. apud Aquisgr. c. 36.*

## C A P U T XII.

Post illa verba, quibus negligentium sacerdo-  
tum finis ostenditur, de Pontifice officium suum  
curante, Propheta sic loquitur: „Si autem an-  
nuntiante te ad impium, ut a vitiis suis conver-  
tatur, non fuerit conversus a via sua, ipse im-  
pius iniquitate sua morietur, & tu animam  
tuā liberasti“. Hic certe satis evidenter osten-  
ditur, quod sive proficiant, sive non proficiant  
auditores, tacere eis non debeant sacerdotes. Nec  
ideo rei sunt, si forte eorum verba populi non  
audiunt, vel audita contemnunt, sed si ab eis  
corrigendis absistunt, quia si nec exemplo vita  
præpositorum suorum, nec verbo doctrinaz popu-  
li contumaces emendati proficiunt, ipsi sibi causa  
suaz perditionis existunt, & doctores suos, quo-  
rum exempla simul, ac verba despiciunt, invol-

vere criminibus suis omnino non potuerunt, &c.  
Quod si corripiantem, si iram futuram, quæ con-  
temptoribus imminet nuntiantem, homines ter-  
reni despiciant, sanguis eorum in ipsis erit, & sa-  
cerdos, qui eis peccata eorum non tacuit, poenæ,  
quæ eos expectat, particeps esse non poterit. *Pro-  
sp. lib. I. de vita contempl. cap. 22. apud A-  
quisgr. c. 106.*

## C A P U T XIII.

Scriptura divina (*Episcopos bonos*) *speculatorum*  
appellat, qui speculantur actus omnium, &  
qualiter unusquisque cum suis in domo, qualiter  
in civitate cum civibus vivat, intentione religio-  
fæ curiositatis explorant, quos bonos probave-  
rint, honorando confirmant, quos deprehende-  
rint vitiosos, arguentes emendant, aut si emenda-  
re nequierint, æquanimiter portant, habituri  
uberrimum fructum, aut de sua distinctione, si  
correpti proficerint, aut de sua patientia, etiam  
si illi, quos sustinent, emendari noluerint. *Paris.*  
*sub Lud. & Loth. lib. I. c. 4.*

## C A P U T XIV.

Qui sacerdos est, & non corripit delinquentes,  
sacerdotis officium præterit. *Hier. in c. 2. Ma-  
lach. apud Parisien. sub Ludov. & Loth. lib. I.  
cap. 12.*

## C A P U T XV.

Omnibus sacerdotibus illa specialiter senten-  
tia beati Gregorii ante oculos constituenda est, in  
qua inter cetera: *Cum rerum, inquit, necessitas  
exposcit, pensandum valde est, ad culmen quis-  
que regiminis qualiter veniat, atque ad hoc ri-  
te perveniens, qualiter vivat, & bene vivens  
qualiter doceat, & recte docens, infirmitatem  
suam cotidie, quanta valet consideratione, co-  
gnoscat. Paris. sub Lud. & Loth. lib. I. c. 12. en  
Greg. in pro pastor.*

## C A P U T XVI.

Si forte, quod absit, ullus Episcoporum dein-  
ceps sectatores avaritiaz ministros in parochia sua  
constituerit, & eorum cognitam pravitatem au-  
toritate pastorali acriter ferire detrectaverit, e-  
xemplum negligentis Heli sacerdotis imitari se  
cognoscat, sciatque, quia quidquid pravitatis,  
vel avaritiaz, hujuscemodi subjecti in plebis  
Christi egerint, si eos corrigere juxta facti qual-  
itatem neglexerit, in eo proculdubio, a quo con-  
stituti sunt, ea, quæ admiserint, redundabunt,  
& synodali se correptioni modis omnibus subi-  
ciendum. Nam & in communi consentu statui-  
mus, ut unusquisque Episcoporum super Archidi-  
aconis suis deinceps vigilantorem curam adhi-  
beat, quoniam propter eorum avaritiam, & mo-  
rum improbitatem multi scandalizantur. *Paris.*  
*sub Lud. & Loth. lib. I. c. 25. Aquisgr. II. sub  
Lud. part. 3. c. 4.*

## C A P U T XVII.

Oportet, ut Episcopi suaz parochiæ sacerdotes  
& monachos (*a vacillationibus & negotiationi-  
bus*) aliisque illicitis actionibus, sua auctoritate  
compescant; transgressores vero censura corri-  
piant. *Paris. sub Ludovico, & Loth. lib. I. c. 28.*

## C A P U T XVIII.

Unusquisque Episcoporum, non solum presby-  
te-

## 172 Juris Pontificii Veteris Epitome

terorum, verum etiam sequentium ordinum parochiæ suæ gradum amittentium, vitam, & conversationem, morumque emendationem tam per se, quam per ministros suos noverit, eosque canonica discipline subdere non negligat. *Paris. sub Lud.* & *Loth. lib. 1. c. 34.*

### C A P U T XIX.

Necesse est, ut rector sollerter invigilet, ne hunc cupido placendi hominibus pulset, ne cum studiose interiora penetrat, cum provide exterritoria subministrat, se magis a subditis diligat quam veritatem querat, ne cum bonis auctibus fatus, a mundo videtur alienus, hunc auctori reddat extraneum amor suus. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 1. cap. 10.*

### C A P U T XX.

Si forte ullus Episcoporum deinceps sectatores avaritiae ministros in parochia sua constituerit & eorum cognitam pravitatem auctoritate pastorali acriter ferire detrectaverit, exemplum negligentis Hæli sacerdotis imitari se cognoscet, & synodali correptioni modis omnibus subiaceendum. Nam & in consensu communis statuimus, ut unusquisque Episcoporum super Archidiacenos suos deinceps vigilantiorem curam adhibeat, quoniam propter eorum avaritiam, & morum improbitatem multi scandalizantur, & ministerium sacerdotale vituperatur, & in ecclesiis a sacerdotibus multa propter eos negliguntur. *Aquisgran. II. sub Ludovic. Imperat. part. 3. cap. 4. parisienſ. sub Ludovic. & Lothar. lib. 1. cap. 25.*

### C A P U T XXI.

Ipsi Episcopi concessum sibi otium, non in suas voluptates sed in divinum, & officium convertant negotium, quatenus studentes prædicationi, & correctioni, atque confirmationi, quod habetens per parochias fuit neglegatum, sollerter, & devotissime de cetero sit correctum, & emendatum. *Meld. c. 28.*

### C A P U T XXII.

Episcopi secundum illorum ministerium, ac sacram auctoritatem uniti sint, & mutuo consilio, atque auxilio Reges, regnumque primores, atque populum sibi commissum in Domino regnant, & corrigan. *Tullen. part. 1. c. 2.*

### C A P U T XXIII.

Qui aliorum errata corrigerere debemus, Episcopi dicimus, sed episcopale ministerium non implevimus, ministerium prædictoris reliquimus, &c. Nobis ergo, qui nomine censemur Episcopi, maxima, & prope importabilis incumbit sarcina pastoralis officii, dum instat reddenda ratio negotii nobis commissi, cum exactione lucri. Et dum jam jamque adventus immineat illius in maiestate terribili ubi omnes cum gregibus suis venient pastores in conspectum pastoris æterni, augmentum de grege, lucrum de negotio, manipulos de segete illaturi, quid sumus acturi pastores vocati illic, sine ovibus venientes, quæ valeant præsentari? *Herveus Archiepiscopus Remens. in conc. Troslejan. post principium.*

### T I T U L U S LXIII. EPISCOPI VISITENT DIOCESES.

### C A P U T I.

*De stat. mot. c. 7. Gr. IX. & c. 2. eod. tit in 4. coll.*

**I**N singulis regnis, sive provinciis fiat de triennio in triennium, salvo jure dioecesorum Pontificum, commune capitulum Abbatum, atque Priorum, &c. Ordinentur etiam in eodem capitulo religiosæ, ac circumspæctæ personæ, quæ singulas Abbatias ejusdem regni, sive provinciæ non solum monachorum, sed etiam monialium, secundum formam sibi præfixam, vice nostra studeant visitare, &c. Si rectorem loci cognoverint ab administratione penitus amovendum, denuntiant Episcopo proprio, ut illum amovere procuret; quod si non fecerit, ipsi visitatores hoc referant ad Apostolicam sedem, &c. Porro dicefanii Episcopi monasteria sibi subjecta ita studeant reformare, &c. ne per eos dicta monasteria indebitis oneribus aggraventur, quia sic volumus superiorum jura servari, ut inferiores nolimus injurias sustinere. Ad hoc, districte præcipimus tam dioecesanis Episcopis, quam personis, quæ præerunt capitulis celebrandis, ut per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescant advocates, patronos, &c. ne monasteria præsumant offendere in personis, ac rebus, &c. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 12.*

### C A P U T II.

Hoc consilio utiliori decretum est, ut si placet memoratarum urbium Episcopis, unaquæque de his (*loquitur de urbe Arelatensi, & Viennensi*) viciniores sibi inter provincias vindicet civitates atque eas ecclesiæ visitet, quas oppidis suis proximas magis esse confiterit. *Taurin. c. 1. in fine.*

### C A P U T III.

Constitutum est in concilio Hipponeensi, singulas provincias tempore concilii visitandas esse. *Carth. 53. G. Afr. 19. L.*

### C A P U T IV.

Antiquæ consuetudinis ordo servetur, ut annuis vicibus ab Episcopo dioeceses visitentur, & si qua forte basilica reperta fuerit destituta, ordinatione ipsius reparari præcipiatur, quia tertia ex omnibus antiqua traditione, ut accipiat ab Episcopis, novimus statutum. *Tarrac. 8. Burch. lib. 3. c. 33. Ivo part. 3. c. 38. decr.*

### C A P U T V.

Episcopum per cunctas dioeceses, parochias, que suas per singulos annos ire oportet, ut exquirat, quo unaquæque basilica in reparationem sui indigeat. Quod si ipse languore detenus, aut aliis occupationibus implicatus id explere nequiverit, presbyteros probabiles, aut diaconos mittat, qui & redditus basilicarum, & reparations, & ministrantium vitam inquirant. *Tolet. IV. cap. 35. Burchard. lib. 1. cap. 87. Ivo part. 5. cap. 193. decret.*

### C A P U T VI.

Per singulas ecclesiæ Episcopi, & dioeceses ambulantes, primum discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant, vel missarum, & qualiter officia in ecclesia peragant, & si recte quidem invenerint, Deo gratias agant, sin autem minime, docere debent ignaros, &c. alia die convocata plebe ipsius ecclesiæ doceant illos ut errores fugiant idolorum, vel diversa crimina, &c. & sic

*tit in 4. coll.*

*10. 2., De-crevimus.*

*10. q. 1. c. 12. Placuit.*

& sic postea Episcopus de ecclesia illa proficiatur ad aliam. Bracar. II. c. 1. Burch. lib. I. c. 85. Ivo part. I. c. 75. C part. 5. c. 191. decr.

## C A P U T VII.

Quorundam Episcoporum reprehensibilis, immo damnabilis consuetudo omnimodis corrigitur, qui plebes sibi creditas, aut raro, aut numquam per se ipsos, juxta ordinem Evangelicum & Apostolicum, atque ecclesiasticum visitant, cum Dominus dicat: *Speculatorum dedi te domui Israel, C audies ex ore meo verbum, annuncias eis ex me.* Melden. c. 39.

T I T U L U S LXIV.  
DE SUMPTIBUS, QUI DECERNUNTUR  
EPISCOPIS, CUM VISITANT  
DIOCESSES.

## C A P U T I.

*De censib. c. 6. Greg. IX. C in 1. coll. 1. Thed. 2. b. 2. Thes. 3. b.* CUM Apostolus se, & suos propriis manibus decreverit exhibendos, ut locum prædicandi auferret pseudoapostolis, & illis, quibus prædicabat, non existeret onerosus, &c. quidam fratribus coepiscoporum nostrorum ita graves in procurationibus suis subditis existunt, ut interdum ornamenta ecclesiastica subditi compellantur expōnere, & longi temporis viētum brevis hora consumat. Quocirca statuimus, quod Archiepiscopi parochias visitantes, pro diversitate provinciarum, & facultatibus ecclesiarum XL. vel L. electionis numerum non excedant, &c. Episcopi viginti, vel triginta nequaquam excedant, &c. Sane quod de prædicto numero electionis secundum tolerantiam dictum est, in illis locis poterit observari, in quibus ampliores sunt redditus, & ecclesiæ facultates, &c. Alex. III. in conc. Later. cap. 4.

## C A P U T II.

*De censib. c. 22. Greg. IX. c. 2. cod. tit. in 4. coll.* Procurationes, quæ visitationis ratione debentur Episcopis, Archidiaconis, vel quibuslibet aliis, etiam Apostolicæ sedis legatis, aut nuntiis, absque manifesta, & necessaria causa nullatenus exigantur, nisi quando præsentialiter officium visitationis impendunt, & tunc electionum, & personarum mediocritatem obseruent, in Lateranensi concilio definitam, &c. Qui contra hoc venerit, & quod acceperat, reddat, & ecclesiæ, quæ taliter aggravantur, tantundem impendat. Innocen. III. in conc. gener. Later. cap. 33.